
 
 

                          

                                                                                                             

 
 

Sixth International Conference on: “Education and 
Social Sciences- Challenges towards the Future” 2018  

 
(ICES VI- 23 June 2018) 

 
AGENDA 

 
9.00-9.30 Registration  
 
9.30-10.00 Welcome address 
 
10.00 -11.30 Conference  
 
11.30-11.45 Conclusions 
 



Sixth International Conference on: “Education and Social Sciences- Challenges towards the 

Future” 2018 
 

ICES VI 2018 

Conference program 

 

Saturday, 23 June 2018, 9.00. a. m. 

Venue: Tirana Business University, Rruga e Kavajes (Near Globe Center) 

Room 1, Room 2 and Room 3 

Panel Sessions 

 

Multidisciplinary Panel: Room 1 

 
Chair:  
Co-chair:  

10:00-
13:30 

Presentations: Author/s: 

 Artet në funksion të mësimdhënies Suzana Krasniqi 

 Vështirësitë e emancipimit real të grave dhe vajzave në 
kontekstin e viteve ’30-të 

Ezmeralda Xheraj 

 Fillesat e emigracionit shqiptar drejt ShBA-së (1884-
1920) 

Alma Daja 

 Stresi: Shkaktaret,simptomat dhe si ta parandalojme ate Mentar Cani 

 Matematika nëpërmjet lojës në arsimin fillor Dorina Hoxha 

 Kulti i femrës në poezinë e Bllacit Nertila Hasanaj  
Juljana Rista 

 SHBA dhe BRSS, arritjet dhe mardhëniet e tyre (1914-
2017), a vazhdon ende lufta e ftohte? 

Shegushe Muzhaqi 

 Huazimet dhe anglicizmat në gjuhën shqipe Denisa Hoxha 

 Ndikimi i racës dhe varfërisë në mundësitë edukative Suzana Krasniqi 

 Edukimi dhe zhvillimi i fëmĳëve parashkollorë Marsilda Ruçi 

 Mjedisi, ky konglomerat me shume se nje peme Majola Kanaçi 

 Urbanistika dhe arkitektura e qyteteve Anila Marra 

 Melodi në rrjedhat e historisë Llazar Syziu 

 Emërtimet e bimëve, drurëve, shkurreve dhe pemëve ne Brunilda Krasniqi  



shqipen dialektore Lindita Bejte 

 Teoria e numrave që nga lashtësia e deri më sot Besmir Hoxha 

 Metodat e mësimdhënies në ciklin fillor Anxhela Bushaj 

 Evoluimi i politikave dhe strukturave arsimore Rezarta Alibehaj 

 Kinetika kimike dhe ekuilibri kimik në tekstet e kimisë të 
shkollës së mesme ndër vite 

Rudina Beqiraj 

 Arritje dhe probleme në mësimdhënien e lëndëve të 
shkencave natyrore 

Miranda Skënderaj 

 Përshtatja gramatikore dhe semantike gjatë përkthimit 
automatik nga gjuha burimore në gjuhën pritëse 

Eralda Balla 

 Bazat e Radioaktivitetit Etleva Jarazi 

 Gjeometria dhe roli i saj në matematikë Esmeralda Shuli 

 Roli i marrëdhënieve mësues-prindër-nxënës Vasilika Kreku  
Arta Lasko  
Anila Budri 

 Në mënyrë që reformat arsimore të funksionojnë në 
Shqipëri 

Llazar Syziu 

 Bulizmi Eliona Karabollaj 

 Buallica Ermira Xhavo 

 Kënaqësia në punë e mësuesve në qytetin e Vlorës dhe 
faktorët e lidhur me të 

Fatbardha Amzaj 

 Roli i te pyeturit ne zhvillimin e te menduarit kritik Gladiola Mandi 

 Treguesit e cilesise se mesimdhenies Justina Alushi 

 Mbrojtja e mjedisit mision i përbashkët Ermelinda Muka 

 Bashkëpunimi me prindërit, avantazhet dhe kujdesi në 
këtë bashkëpunim 

Elda Rrëza 

 Speciet e kërcënuara si rezultat i ndotjes ekologjike me 
origjine njërëzore 

Anila (Qose) Jongari 

 Ndërthurja e lëndëve të ndryshme shkollore në një 
projekt aktiv 

Edlira Angjeliu  
Jorgaq Angjeliu 

 Zgjidhja e problemave dhe mësimi logjik i matematikës Elida Gjata  
Erigerta Kola  
Florinda Apostoli 



 Zhvillimi i faktorëve bioakumulues për mbrojtjen e 
peshkut dhe jetës së egër në Liqenet e Mëdha 

Edlira Grëmi  
Enkelejdi Grëmi 

 Teoria sociale e te mesuarit aplikimi ne fushen e 
mesimdhenies 

Alketa Mucohasanaj 

 Frazeologjia gjuhësore dhe përdorimi i saj në veprat e 
Andon Zako Çajupit 

Anila Mamaj 

 Natyra e vështirësive në të nxënë në arsimin fillor Çështje 
të programimit të individualizuar të nxënësve me 
vështirësi në të nxënë 

Eriselda Gjino 

 Mësuesit e fëmĳ ëve të vegjël (3-5 vjeç) dhe ndërveprimi i 
tyre me nxënësit: qasja në menaxhimin pozitiv të klasës 

Luljeta Caushaj 

 Group work in English language Arjola Maçi 

 Letërsia dhe arti pamor Flutura Meçaj 

 Anglishtja dhe ndikimi i saj në arsimin shqiptar Rudina Shkurtaj 

 Valët Eriselda Vallja 

 Përdorimi i dosjes së nxënësit në gjuhët e huaja (Anglisht) 
të shkollës së mesme të përgjithme “Skenderbeu” 

Anila Gega 

 Përdorimi i Internetit nga fëmĳët dhe rreziku që sjell 
përdorimi i tĳ 

Liri Biti 

 Politikat për personat që jetojnë me HIV/AIDS Anisa Aliaj 

 Elementët frojdistë psikoanalistë në romanin 
“Koleksionisti” te John Fowles 

Blerina Hamzi 

 Ugo Foscolo midis realitetit dhe iluzioneve Ivoni Myftaraj  
Ermira Hodo 

 Politikat e shtetit shqiptar ndaj mësuesve në kuadër të 
reformës në arsim 

Eneriketa Begaj 

 Komunikimi verbal dhe jo verbal Ada Sako 

 Femĳa –Loja – Mesuesja - Prinderi Marjana Tashi 

 Konfliktet dhe zgjidhja e tyre në mjediset shkollore Aurora Rista  
Roza Deliu  
Erigerta Kola 

 Poezia e Migjenit dhe Vargjet e Lira Rita Lici 

 E madhe është gjëma e mëkatit (Tat Tanushi i Ermira Koci 



Bubullimës) 

 Rilindja Shqiptare Blerta Nito 

 Strategjitë bashkëkohore të mësimdhënies Anila Prifti 

 Risqet natyrore dhe antropogjene në Qarkun e Beratit Silva Tanushi 

 Fenomeni “Bullizëm” Anila Prifti 

 Roli i udhëheqësve shkollorë të suksesshëm Esmeralda Korreshi 

 Komunikimi mësues - prind dhe ndikimi i tĳ në arritjet e 
nxënësve 

Hekuran Korreshi 

 Përfshirja e prindërve në shkollë Rozana Cabej Hasa 

 Vështirësitë e jetës familjare shkaktojnë stres në punë Ana Tato 

 Marĳuana dhe efektet e saj Klodian Skenderaj 

   

Multidisciplinary Panel: Room 2 

Chair:  
Co-chair:  

10:00-
13:30 

Presentations: Author/s: 

 Persosja e kurrikulave mesimore eshte hapi me i 
rendesishem drejt se ardhmes europiane 

Rudina Tefi 

 Letërsia dhe shqiptarët Valbona Sulka 

 Mjedisi natyror dhe ndikimi antropogje ne ish -Rrethin e 
Fierit 

Elmira Papa 

 Studimi i matjeve të ndryshme antopometrike si dhe 
parametrat e ndryshëm fiziologjik të aparatit respirator 
tek studentët e AEFS 

Ervin Nushi 

 Objekte antike prej hekuri të zbuluara në botë, Evropë 
dhe Shqipëri 

Meti Banushi 

 Vetmia si privacion i lirisë – hipostazë ekzistenciale në 
krĳimtarinë e Zhitit 

Rudina Nano 

 Trajtimi i enzimave në AML Ilir Gjini 

 Vëzhgime për leksikun dhe stilin në vëllimin poetik “E 
pakryer” të autorit Preç Zogaj 

Entela Brahimi 

 Problemi me kushte kufitare në sisteme te tjera 
koordinative 

Meliha Çelaj 

 Fizika Kuantike Eva Kamberaj 

 Procedime kohore në romanin “Darka e gabuar” të 
I.Kadaresë 

Aurela Rrumbullaku 



 Gabimet e nxenesve ne punet me shkrim Elda Lila 

 Ekuacionet iracionale Elona Nushi 

 Lidhja nderlendore ndihmese ne procesin mesimor ne 
teresi dhe ne te kuptuarin, perceptuarin e njohurive baze 

Dorina Gjino  
Artur Gjino  
Emanuela Jano  
Shqiponja Shyti 

 Përbërës izotopikë në poezinë e Poradecit (Izotopia e 
leksemës mall) 

Luiza Daci 

 Barazia gjinore ne shkolla Marjola Allkanjari 

 Mësimdhënia Entela Marku 

 Rrugëtimi drejt Bashkimit të Italisë Elisa Stajko  
Anisa Tomori 

 Qëllimet, synimet dhe objektivat në nje kurrikul lëndore 
(Fizika) 

Ardit Prifti 

 Përdorimi i vëzhgimit, përvojës, analogjisë induksionit e 
deduksionit në temën “Vargjet numerike” në shkollën e 
mesme 

Evis Sulanjaku 

 Using Technology Integration in Education to Improve 
Teaching and Learning 

Violeta Xhomara  
Arjeta Xhomara 

 Punet e shkrim dhe qortimi i puneve me shkrim Adelina Liço  
Vangjel Liço 

 Sfidat e kurrikules se re Adiola Gjoka 

 Shqipëria nën pushtimin Fashist Italian Alma Bala  
Iliriana Dida 

 The magic of the eyes and class design Lindita Pepaj 

 Lënda e anglishtes në shkollat e Shekullit XXI Aurora Mërtiri 

 Rritja e bashkepunimit shkolle, familje, komunitet Anxhela Tosku  
Lorenc Tosku 

 Kuptimi bashkëkohor për gjithpërfshirjen në arsim dhe 
historia e implementimit të saj në shkollën shqiptare 

Blerina Hysi 

 Karta e Performancës së Shkollës Gentjana Nito 

 Techniques and steps of drafting a lesson plan Aida Semini 

 Fjalët e huaja në gjuhën shqipe, pranimi dhe mënjanimi i 
tyre 

Donika Taullahu 

 Roli i trurit në mësimdhënie Kriseida Hoxha  
Elona Kitani 

 Ndikimi i personalitetit në rezultatet akademike: roli 
ndërmjetësues i stileve të të nxënit 

Xhoana Meçani  
Brunilda Gogaj  
Entela Tiku 

 Biodiversiteti ose larmia biologjike e botës bimore dhe 
shtazore në Parkun Kombëtar Divjakë 

Algerta Sulko 

 Edukimi mjedisor ne shkolle Besjana Rrapaj 

 Vështrim leksiko-semantike tek “Vepra letrare 9” të 
Dhimitër Shuteriqit 

Entela Brahimi 



 Integrimi i Shqipërisë në BE Marrëveshja e Stabilizim-
Asociimit, “Sa njihet, sa zbatohet në rrethin e Elbasanit” 

Alketa Ballhysa  
Selim Ballhysa 

 

Multidisciplinary Panel: Room 3 

Chair:  
Co-chair:  

10:00-
13:30 

Presentations: Author/s: 

 Hiperaktiviteti Anxhelina Dashi 

 Procedural and judiciary aspects relating to criminal 
responsibility of legal persons 

Rabiana Llanaj 

 Impigement sindrome, rehabilitimi ushtrimor Adelina Memaj 

 Hiperaktiviteti Joana Kuçi  
Greta Basholli  
Liverta Gjonçe 

 Metodat e mesimdhenies, motivimi i nxenesve Enida Bashalliu 

 Strategjite e nje mesuesi te suksesshem Enida Bashalliu 

 Mësimdhënia ndërvepruese dhe llojet e saj Besnik Doko  
Migena Doko  
Joana Kuçi 

 Gjendja e delikuencës së të miturve në Republikën e 
Maqedonisë 

Shaban Sulejmani  
Salim Sulejmani  
Rahim Jashari 

 Bullizmi Irma Kerri 

 Zbatimi i metodave bashkëkohore në nismën “3 lëndë në 
6 orë” 

Enida Bashalliu  
Erjola Allka 

 Rëndësia e komunikimit joverbal në mësimdhënie Violeta Osmënaj 

 Përshtatja sematiko - gramatikore gjatë përkthimit të 
google translation 

Anjeza Islami 

 Nxënësit me autizëm në shkollë Greta Basholli  
Joana Kuçi  
Liverta Gjonçe 

 Evaluation of over voltage on hanging isolators on a 400 
[kV] pillar caused by direct lightning strike 

Xhemali Pejtamalli  
Fatmir Basholli  
Eris Pejtamalli 

 Organizational Life Cycle Stages and Competitor-
Focused Accounting 

Faeq Malallah Mahmood 
Albalaki Hassnain Raghib Talab 
Raid  
Jasim Majeed 

 Shkolla shqipe dhe evulicioni i mendimit kritik e krĳ ues 
Reformat kurrikulare dhe roli i saj në një mësimdhënie 
cilësore dhe në gjithë veprimtaritë mësimore 

Amarda Muskaj 



 Koment mbi veprën “Lavdërm i Çmendurisë” Dorian Sevo 

 Trekëndëshi mësues-prind-nxënës, çelësi i suksesit në 
shkollë 

Valbona Naço  
Natasha Mino 

 An Application of Weibull and Exponential Distributions 
in School to Work Transition Models 

Ana Gorenca 

 Zgjedhja e karrieres Majlinda Marra 

 Adoleshentët dhe teknologjia Jetmira Bënja  
Brikena Koroveshi 

 Labor market transition of youth: The case of three 
Western Balkans countries 

Avni Arifi  
Bekim Marmullaku 

 Raportet dhe përpjesëtimet në situate praktike Ramazan Xhixha  
Altin Dervishi 

 Veçoritë e frazeotermave të përdorura në diskursin me 
peshë botërore “Sinuset e paqes” Ndërtimi dhe rëndësia 
e tyre 

Çeljeta Nikolla 

 Mjedisi dhe Ne Lefter Manaj 

 Kompostimi i plehrave Gezime Varfaj 

 Sigurimi i pranisë së të pandehurit në procedur penale me 
dorëzani 

Blerim Halimi 

 The Protection of Fundamental Rights post-Lisbon  
The Interaction between the EU Charter of Fundamental 
Rights, the European Convention on Human Rights 
(ECHR) and National Constitutions 

Gentjana Dedja 

 The European area of fundamental rights The future of 
fundamental rights protection, national and European 

Gentjana Dedja 

 Soft power in international relations Bardhyl Hoxha 

 Arbitration, a new challenge in our country Lirida Caku 

 Këqyrja e vendit të ngjarjes te veprat penale të vrasjeve Mensur Morina 

 Deputetet shkodran ne mbrojtje te interesave te Shkodrës 
ne Këshillin Kombëtar 1921-1923 

Marsel Nilaj 

 Testimi nëpërmjet një shkalle vlerësimi psiko-motor Albana Beqaj 

 Ecuria e Investimeve të Huaja Direkte në Shqipëri dhe 
ndikimi i tyre në rritjen ekonomike 

Irma Guga 

 Rëndësia e kontabilitetit të drejtimit në proçesin e 
vendimmarrjes për bizneset shqipëtare 

Ylldeze Sokoli  
Redvin Marku 

 Roli i Administratës Tatimore të Kosovës në mbledhjen e 
tatimeve 

Azem Duraku 

 Qyteti kreativ bashkëkohor Rigjenerim urban dhe 
kulturor i Bilbaos përgjatë brigjeve të lumit Nervion 

Daniela Kavaja 

 Indoor air quality Silvana Sukaj 
Fatjon Saliu 



 One-step forecast of the Trade Intensity Index of 
Albania using Vector Autoregressive model (VAR) 

Jonel Kristo 

 Albanian education system problems Voltiza Prendi  
Silva Karçini 

 Koncepti mbi gruan në Shqipërinë e viteve ‘30 Mitjana Profiri 

 Shqyrtim i shkurtër i variacioneve të egalitarizmit përmes 
disa pikëpamjeve filozofike 

Valon Leci 

 
 
 


